174W nawiasach podaję terminy angielskie ponieważ polskie neologizmy będące odpowiednikami terminów whatness i thingness brzmią moim zdaniem sztucznie.

175Takie rozumienie różnicy pomiędzy *essentia* i *esse* możemy znaleźć również u św. Tomasza, np.: *Scriptum super libros Sententiarum*, lib. 1 d. 38 q. 1 a. 3 co.

176Tłumaczenie Jerzy Gułkowski, *Zagadnienie reinterpretacji rozróżnienia między „esse” i „id quod est” w „De hebdomadibus” Boecjusza a geneza egzystencjalnej teorii bytu*, w tomie: *Studia wokół problematyki esse*, Akademia Teologii Katolickiej, Warszawa 1976, s. 207.

177Theodore Crowley, *Roger Bacon: the Problem of the Soul in Philosophical Commentaries*; Luvain & Dublin: Duffy & Co. Ltd., 1959, p. 81.

Stefan Kokosza

czym według niego *quod est* odnosi się do *substancji a quo est* do istoty¹⁷⁸. Św. Tomasz prawdopodobnie znał rozróżnienie dokonane przez Jeana de La Rochelle, nawiązanie do takiej właśnie dystynkcji możemy znaleźć w: (1) *Scriptum super libros Sententiarum*, lib. 1 d. 2 q. 1 a. 4 arg. 2¹⁷⁹; (2) *Scriptum super libros Sententiarum*, lib. 1 d. 8 q. 5 a. 1 s.c. 1¹⁸⁰; (3) *Scriptum super libros Sententiarum*, lib. 1 d. 34 q. 1 a. 1 s.c. 1¹⁸¹; (4) *Scriptum super libros Sententiarum*, lib. 2 d. 3 q. 1 a. 1 co¹⁸²; (5) *Contra Gentiles*, lib. 2 cap. 54 n. 8¹⁸³; (6) *Summa Theologiae* I^a, q. 29 a. 4 ad 1¹⁸⁴. Należy zauważyć, że w (2) i (3) św. Tomasz mylnie przypisuje rozróżnienie *quod est* i *quo est* Boecjuszowi, co być może spowodowane było tym, że w czasie gdy pisał *Komentarze do Sentencji* nie znał jeszcze jego dzieł. Później poza jednym przypadkiem z *Summy Teologii*¹⁸⁵, wyraźnie zauważa różnicę między *quod est* i *quo est* i rozróżnieniem Boecjusza na *quod est* i *esse*¹⁸⁶. Chociaż

178 *Et ideo erit differens in ente creato quod est et quo est. [...] Patet ergo quod differt in anima quo est, scilicet essentia et quod est. [...] Dicendum est ergo quod spiritualia et anima rationalis compositionem habent ex partibus essentialibus que partes sunt quod est et quo est, quia sunt a Deo et de nihilo.* Jeana de La Rochelle, *Summa de anima*.

179 *Item, eorum quae sunt idem, si unum multiplicatur vel communicatur, et reliquum. Sed in Deo idem est quo est et quod est, sive essentia et suppositum. Si ergo essentia non multiplicatur, ergo nec suppositum.* *Scriptum super libros Sententiarum*, lib. 1 d. 2 q. 1 a. 4 arg. 2.

180 *Contra, Boetius: in omni eo quod est citra primum, differt et quod est et quo est. Sed omnis creatura est citra primum.* *Scriptum super libros Sententiarum*, lib. 1 d. 8 q. 5 a. 1 s.c. 1.

181 *Contra, per Boetium, in divinis idem est quo est et quod est. Sed essentia significatur ut quo est, persona ut quod est. Ergo idem est essentia et persona.* *Scriptum super libros Sententiarum*, lib. 1 d. 34 q. 1 a. 1 s.c. 1.

182 *Ergo in solo Deo suum esse est sua quidditas vel natura; in omnibus autem aliis esse est praeter quidditatem, cui esse acquiritur. Sed cum quidditas quae sequitur compositionem dependeat ex partibus, oportet quod ipsa non sit subsistens in esse quod sibi acquiritur, sed ipsum compositum, quod suppositum dicitur: et ideo quidditas compositi non est ipsum quod est, sed est hoc quo aliquid est, ut humanitate est homo; sed quidditas simplex, cum non fundetur in aliquibus partibus, subsistit in esse quod sibi a Deo acquiritur; et ideo ipsa quidditas Angeli est quo subsistit etiam ipsum suum esse, quod est praeter suam quidditatem, et est id quo est; sicut motus est id quo aliquid denominatur moveri; et sic Angelus compositus est ex esse et quod est, vel ex quo est et quod est: et propter hoc in Lib. de causis dicitur, quod intelligentia non est esse tantum, sicut causa prima; sed est in ea esse, et forma, quae est quidditas sua: et quia omne quod non habet aliquid ex se, sed recipit illud ab alio, est possibile vel in potentia respectu ejus, ideo ipsa quidditas est sicut potentia, et suum esse acquisitum est sicut actus; et ita per consequens est ibi compositio ex actu et potentia; et si ista potentia vocetur materia, erit compositus ex materia et forma: quamvis hoc sit omnino aequivocum dictum: sapientis enim est non curare de nominibus.* *Scriptum super libros Sententiarum*, lib. 2 d. 3 q. 1 a. 1 co.

183 *Et propter hoc in eis est unica tantum compositio actus et potentiae, quae scilicet est ex substantia et esse, quae a quibusdam dicitur ex quod est et esse; vel ex quod est et quo est. Podobnie: Contra Gentiles, lib. 2 cap. 54 n. 9. In substantiis autem compositis ex materia et forma est duplex compositio actus et potentiae: prima quidem ipsius substantiae, quae componitur ex materia et forma; secunda vero ex ipsa substantia iam composita et esse, quae etiam potest dici ex quod est et esse; vel ex quod est et quo est.* *Summa Contra Gentiles*, lib. 2 cap. 54 n. 8.

184 *Ad primum ergo dicendum quod hoc nomen persona dicitur ad se, non ad alterum, quia significat relationem, non per modum relationis, sed per modum substantiae quae est hypostasis. Et secundum hoc Augustinus dicit quod significat essentiam, prout in Deo essentia est idem cum hypostasi, quia in Deo non differt quod est et quo est.* *Summa Teologii* I^a, q. 29 a. 4 ad 1.

185 *Sed contra, in divinis non differt quod est et quo est, ut habetur a Boetio in libro de Hebdomada. Sed pater paternitate est pater.* *Summa Teologii* I^a, q. 40 a. 1 s.c.

186 *Et talis compositio intelligenda est in Angelis. Et hoc est quod a quibusdam dicitur, quod Angelus est compositus ex quo est et quod est, vel ex esse et quod est, ut Boetius dicit, nam quod est est ipsa forma subsistens; ipsum autem esse est quo substantia est, sicut cursus est quo currens currit. Sed in Deo non est aliud esse et quod est, ut supra ostensum est.* *Summa Teologii* I^a, q. 50 a. 2 ad 3.

Zawartość problemowa traktatu św. Tomasza De unione Verbi incarnati

w przypadku wspomnianego fragmentu *Teologii* mogła to być niezamierzona niejasność ponieważ podany fragment pochodzi z tej samej części *Summy* a wyraźnie odróżnienie między dystynkcją Boecjusza a tą na *quod est* i *quo est* obserwujemy już we wczesnych traktatach¹⁸⁷. Fragmenty (1) i (6) są bezpośrednim nawiązaniem do rozróżnienia Jeana de La Rochelle na *substantia* i *essentia*. Na podstawie pozostałych fragmentów można by wyciągnąć, mylny moim zdaniem wniosek, że św. Tomasz traktował rozróżnienia na *quod est* i *quo est* oraz na *quod est* i *esse* jako równe zakresowo. Znaczenia terminu *quo est* zostały podane przez Akwiniatę w *Scriptum super libros Sententiarum*, lib. 1 d. 8 q. 5 a. 2 co. W przypadku bytów złożonych, termin *quo est* może być rozumiany na trzy sposoby. Używa się go dla oznaczenia (a) formy częściowej (*forma partis*), która aktualizuje materię (*dat esse*), (b) istnienia-aktu (*actus essendi*) czyli *esse* i (c) na określenie natury, która wynika z połączenia formy i materii¹⁸⁸. Z definicji tej wynika więc, że rozróżnienie na *quod est* i *esse* zawiera się w rozróżnieniu na *quod est* i *quo est* i nie jest mu równoważne¹⁸⁹. W traktacie *De ente et essentia* św. Tomasz argumentuje, że:

Omnis autem essentia vel quiditas potest intelligi sine hoc quod aliquid intelligatur de esse suo; possum enim intelligere quid est homo vel Phoenix et tamen ignorare an esse habeat in rerum natura. Ergo patet quod esse est aliud ab essentia vel quiditate ... (cap. 3).

Podobnie w *De anima*, a. 6 co.: *Si autem aliqua res sit quae sit suum esse, quod proprium Dei est, non est ibi potentia et actus, sed actus purus. Et hinc est quod Boetius dicit in Lib. de hebdomadibus quod in aliis quae sunt post Deum, differt esse et quod est; vel, sicut quidam dicunt, quod est et quo est. Nam ipsum esse est quo aliquid est, sicut cursus est quo aliquis currit.*

A także w: *De spiritualibus creaturis*, a. 1 ad 8.: *Licet enim forma possit dici quo aliquid est, tamen materia non proprie potest dici quod est, cum non sit nisi in potentia. Sed quod est, est id quod subsistit in esse, quod quidem in substantiis corporeis est ipsum compositum ex materia et forma, in substantiis autem incorporeis est ipsa forma simplex; quo est autem, est ipsum esse participatum, quia in tantum unumquodque est, in quantum ipse esse participat. Unde et Boetius sic utitur istis vocabulis in libro de Hebdomad. dicens, quod in aliis praeter primum, non idem est quod est et esse.*

187Et propter hoc a quibusdam dicuntur huiusmodi substantiae componi ex quo est et quod est vel ex quod est et esse, ut Boetius dicit. Quodlibet IX, q. 4 a. 1 co. Sed quia substantia Angeli non est suum esse (hoc enim soli Deo competit, cui esse debetur ex seipso, et non ab alio); invenimus in Angelo et substantiam sive quidditatem eius, quae subsistit, et esse eius, quo subsistit, quo scilicet actu essendi dicitur esse, sicut actu currendi dicimur currere. Et sic dicimus Angelum esse compositum ex quo est et quod est, vel secundum verbum Boetii ex esse et quod est. Et quia ipsa substantia Angeli in se considerata est in potentia ad esse, cum habeat esse ab alio, et ipsum esse sit actus; ideo est in eo compositio actus et potentiae; et sic posset in eo concedi materia et forma, si omnis actus debeat dici forma, et omnis potentia materia. *De ente et essentia*, cap. 3.

188In compositis autem ex materia et forma quo est potest dici tripliciter. Potest enim dici quo est ipsa forma partis, quae dat esse materiae. Potest etiam dici quo est ipse actus essendi, scilicet esse, sicut quo curritur; est actus currendi. Potest etiam dici quo est ipsa natura quae relinquatur ex conjunctione formae cum materia, ut humanitas; praecipue secundum ponentes quod forma, quae est totum, quae dicitur quidditas, non est forma partis, de quibus est Avicenna. *Scriptum super libros Sententiarum*, lib. 1 d. 8 q. 5 a. 2 co.

189Dobrym przykładem na potwierdzenie tej tezy jest traktat *De spiritualibus creaturis*, a. 1 ad 8.: *Ad octavum dicendum quod non idem est componi ex quod est et quo est, et ex materia et forma. Licet enim forma possit dici quo aliquid est, tamen materia non proprie potest dici quod est, cum non sit nisi in potentia.*

Stefan Kokosza

Zauważmy, że we fragmencie tym Akwiniata miesza porządek logiczny z ontycznym a z możliwości intelektualnego ujęcia *essentia* w abstrakcji od *esse* nie wynika realna różnica ontyczna. Fragment ten jest początkiem wykładu, w którym św. Tomasz uzasadnia na przykładzie *substantiarum separatarum*, wbrew teorii Arystotelesa, że forma nie jest ostatecznym aktem materii. Akwiniata posługuje się aparaturą pojęciową Boecjusza i wyróżnia w bycie dwa aspekty *essentia* i *esse*. Ostatecznie św. Tomasz stwierdza, że: *Oportet ergo quod ipsa quiditas vel forma, quae est intelligentia, sit in potentia respectu esse, quod a Deo recipit; et illud esse receptum est per modum actus. (...) Et propter hoc a quibusdam dicuntur huiusmodi substantiae componi ex quo est et quod est vel ex quod est et esse, ut Boethius dicit.* (cap. 3). Pomimo, że *esse* nie jest własnością istotną wyrażaną w definicji, to nie jest również przypadłością, co św. Tomasz stwierdza wyraźnie w: *Scriptum super libros Sententiarum*, lib. 1 d. 3 q. 4 a. 2 ad 2. *Ad secundum dicendum, quod essentia ipsius animae est etiam principium operandi, sed mediante virtute. Principium autem essendi est immediate, quia esse non est accidens.* Zauważmy, że kiedy Akwiniata mówi o *esse* jako przypadłości prowadzi rozważania w porządku logicznym a nie ontycznym czy ontologicznym. Jest to wyraźnie widoczne np. w *Quodlibet* II q. 2 a. 1 co. W tekście tym św. Tomasz wyróżnia dwa sposoby orzekania *essentialiter* i *per participationem*. W ten sposób termin *ens* orzeka się *essentialiter* tylko o Bogu ponieważ tylko w przypadku Boga *esse divinum est esse subsistens et absolutum*, natomiast o bytach stworzonych termin *ens* może być orzekany jedynie *per participationem*, ponieważ żaden byt stworzony nie jest *suum esse*, ale *habens esse*. Samą partycypację można rozpatrywać na dwa sposoby: albo *quasi existens de substantia participantis* (w ten sposób np. rodzaj uczestniczy w gatunku) i w ten sposób byt stworzony nie uczestniczy w *esse* ponieważ to orzekanie dotyczy jedynie własności istotnych substancji (*id enim est de substantia rei quod cadit in eius definitione*). Dlatego byt stworzony może partycypować w *esse* jedynie w sposób *aliquid non existens de essentia rei*. Akwiniata wyciąga stąd wniosek, że czym innym jest pytać *an est* a czym innym *quid est*, dlatego *cum omne quod est praeter essentiam rei, dicatur accidens; esse quod pertinet ad quaestionem an est, est accidens*. Dlatego zdanie *Socrates est* jest orzekaniem przypadłościowym, ponieważ wyraża bytowość rzeczy lub prawdziwość zdania (*secundum quod importat entitatem rei, vel veritatem propositionis*). Podobne wyjaśnienie *esse* jako przypadłości możemy znaleźć w: *Scriptum super libros Sententiarum*, lib. 1 d. 28 q. 2 a. 3 expos.:

Ratio dicti est, quia esse dicitur dupliciter: scilicet prout significat veritatem compositionis, et secundum quod significat actum essentiae. Quando ergo dicitur,

Zawartość problemowa traktatu św. Tomasza De unione Verbi incarnati

aliud est patrem esse, aliud est filium esse, ita quod ly esse sit praedicatum dicti; significatur esse quod est accidens essentiae; unde falsa est; quia sicut una est essentia trium, ita et unum esse. Cum autem dicitur: aliud est esse patrem, aliud filium esse, ita quod ly patrem praedicetur in dicto inesse; significatur veritas compositionis, et secundum hoc pater eo est pater quo verum est ipsum dici patrem, scilicet paternitate, et non essentia.

Ważnym tekstem, w którym św. Tomasz podaje sposoby użycia terminów *substantia*, *subsistentia* i *essentia* jest fragment *Scriptum super libros Sententiarum*, lib. 1 d. 23 q. 1 a. 1 co. dotyczący problemu nazywania (*dicta*) tymi terminami Boga. Podstawowym rozróżnieniem jakiego dokonuje Akwiniata jest rozróżnienie pojęć *essentia*, *subsistentia* i *substantia* ze względu na oznaczanie aktu przez który oznacza się (*imponuntur*) odpowiednio: *esse*, *subsistere* i *substare*. *Esse* jest terminem wspólnym wszystkim rodzajom (*commune omnibus generibus*), który nie determinuje sposobu bytowania (*modus essendi*). Terminy *subsistere* i *substare* są aktami pierwszej kategorii (*primus predicament*). *Subsistere* oznacza bytowanie samodzielne (*per se, non in alio*) właściwe dla substancji (*ens in se completum*) natomiast *substare* oznacza bycie podmiotem (*idem est quod sub alio poni*), czyli tę samą substancję jako podmiot przypadłości (*quod omnibus allis substernatur accidentibus*) porządek przez do dana rzecz jest (*quo est*) i co jest (*quod est*). W porządku *quo est* *essentia* oznacza (*significat*) *quidditas*, *subsistentia* oznacza *formę częściową* (*forma partis*) i *hypostasis materię*¹⁹⁰. W porządku *quod est*, *essentia* ma *esse*, *subsistentia* ma *tale esse* (*absolutum*) przez co oznacza rodzaj i gatunek, *substantia* jest podmiotem przypadłości (*substata accidentibus*) przez co oznacza przede wszystkim *individuum*.

	quod est (co jest)	quo est (przez co jest)
esse	calefacere est actus calefacientis	quo denominatur esse, sicut calefacere set actus caloris
essentia	significatur hoc nomine homo	significatur hoc nomine humanitatis
hypostasis vel substantia	individuum in genere substantiae	materia

¹⁹⁰To samo w *Summie Teologii* I^a q. 29 a. 2 ad 5 *Ad quintum dicendum quod individuum compositum ex materia et forma, habet quod substet accidenti (indywiduum złożone z materii i formy jest podłożem dla przypadłości), ex proprietate materiae. Unde et Boetius dicit, in libro de Trin., forma simplex subiectum esse non potest. Sed quod per se subsistat, habet ex proprietate suae formae, quae non advenit rei subsistenti, sed dat esse actuale materiae, ut sic individuum subsistere possit. Propter hoc ergo hypostasim attribuit materiae, et usiosim, sive subsistentiam, formae, quia materia est principium substandi (bycia podmiotem), et forma est principium subsistendi (subsystowania).*

usiosis vel subsistentia	convenit generibus et speciebus in genere substantiae	forma accipiens subsistentiam
--------------------------	--	-------------------------------

Różnica znaczeniowa między terminami *essentia* i *natura*.

Zarówno w greckiej i w średniowiecznej tradycji filozoficznej jak również w filozofii współczesnej, terminy φύσις i οὐσία oraz *natura* i *essentia* często traktowane były jako synonimy. Nie oznacza to jednak, że przynajmniej niektórzy filozofowie nie zauważali dzielącej je różnicy znaczeniowej. Świadomi byli jej zarówno Plato jak i Arystoteles, chociaż nie wyrażali jej wprost, natomiast filozofem, który explicite opisał tę różnicę w dziele *Peri Physeon Merismou Id Est De Divisione Naturae Libri Quinque* był Jan (Szkot) Eriugena¹⁹¹. Według tego filozofa οὐσία (*essentia*) opisuje byt w aspekcie strukturalnym wskazując na konieczne, niezienne elementy bytowe, natomiast φύσις (*natura*) opisuje byt w aspekcie genetycznym, wskazując w nim na to co zmienne i związane z przypadłościami. Św. Tomasz prawdopodobnie nie zetknął się z traktatami Eriugeny, ale znał i komentował innego autora, który dokonał tego rozróżnienia mianowicie Avicennę. Przy lekturze dzieł arabskich¹⁹² autorów trzeba zwrócić uwagę na specyfikę arabskiego języka filozoficznego, który dopuszczał bardzo swobodne posługiwanie się terminami i używanie ich w wielu znaczeniach. Pod tym względem język łaciński był o wiele bardziej ścisły, dlatego termin *esse* był używany jako tłumaczenie dwóch słów arabskich (*anniyah*, *wujud*), natomiast termin *essentia* służył jako przekład dziesięciu słów arabskich (m.in. *hāqiqā* (*certitudo*), *māhīyyah*, *huwiyya*, *wujud*¹⁹³). Avicenna dokonał uściślenia tej terminologii, według niego *natura* (*hāqiqā*)

191 *Figura, igitur non natura, naturam proessentia, ut aestimo, mutans, usu frequentissimo graecae latinaeque elocutionis. Nam Graeci φύσιν pro οὐσίαε, et οὐσίαν pro φύσει saepissime commutant. Horum siquidem nominum proprietas est, οὐσίαν, id est essentiam, de eo, quod nec corrumpi, nec augeri, nec minui in omni creatura sive visibili sive intelligibili potest, praedicari; φύσιν vero, hoc est, naturam de generatione essentiae per loca et tempora in aliqua materia, quae et corrumpi, et augeri, et minui potest, diversisque accidentibus affici. Οὐσία namque ex verbo εἶμί derivatur, quod est sum, cujus participium masculinum ὦν, femininum οὔσα; inde οὐσία. Φύσις autem ex verbo φυομαι, id est nascor, vel plantor, vel generor. Omnis itaque creatura, quantum in suis rationibus subsistit, οὐσία est; in quantum vero in aliqua materia procreatur, φύσις. Veruntamen, ut diximus, sicut apud Graecos οὐσία pro φύσει et φύσις pro οὐσία, ita apud Latinos essentia pro natura et natura pro essentia indifferenter constituitur, salva tamen singularum significationum proprietate. Essentiam itaque rerum sensibilium, quam praefatus Pater naturae significavit appellatione, perpetualiter permansuram esse vera ratio fiducialiter astruit, quoniam in divina sapientia incommutabiliter ultra omnia loca et tempora omnemque mutabilitatem facta est. Naturam vero per loca et tempora generatam, ceterisque accidentibus ambitam, intervallo a conditore omnium praedefinito perituram, nemo sapientiae studiis instructus potest ambigere. Joannes Scotus Erigena - Peri Physeon Merismou Id Est De Divisione Naturae Libri Quinque, Migne, PL, Volumen 122: Col 0439 – 1022D, 0867A-0867C.*